RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/69/2017/II
RECURRENTE: -----rnmemeemmemmenes

SUJETO OBLIGADO: Instituto
Veracruzano del Deporte

ACTO RECLAMADO: Inconformidad
con la respuesta

COMISIONADO PONENTE: José
Rubén Mendoza Hernandez

SECRETARIO DE ESTUDIO Y
CUENTA: Eusebio Saure Dominguez

Xalapa, de Enriquez, Veracruz a ocho de marzo de dos mil

diecisiete.

De las constancias que obran en autos, se desprenden los

siguientes:

HECHOS

I. El veinte de diciembre del afio dos mil dieciséis, el promovente
presenté solicitud de informacion mediante Plataforma Nacional de
Transparencia al Instituto Veracruzano del Deporte, quedando registrada
con el numero de folio 01234216, requiriendo lo siguiente:

Solicito me informen cuantas personas cursaron el sicced de 2011 al 2016 por
cadanivel 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,9y 10 en la estructura de 10 nivelesy 1, 2, 3,4y 5
de la estructura de 5 niveles, detallen cada uno de estos niveles en qué deportes lo
cursaron y de la totalidad, cuantos son licenciados en educacion fisica; cuantos
conductores por nivel y deportes existen certificados para dar cursos y cuantos se
encuentran activos, a cuantos de los conductores que participaron dando cursos
del sicced se les adeuda su pago y los motivos del adeudo

II. El dieciséis de enero del afio dos mil diecisiete, el sujeto obligado
dio respuesta a la solicitud de informacion, describiendo la siguiente

respuesta terminal:

Informacion solicitada por el C..., dicha informacién contiene la cantidad de
personas que hicieron el curso del SICCED asi como los datos por niveles y afios.
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Como archivo adjunto a la descripcion de la respuesta terminal,
el Ente Pudblico adjunté el oficio IVD/OVCD/006/2016 suscrito por la
Jefa de la Oficina de Vinculacion Deportiva y Capacitacion del sujeto
obligado, documento que en lo medular indican lo siguiente:

< VD VER Deporte
3 g ESTADO DE VERACRUZ S —— INSTITUTO VERACRUZANO

DEL DEPORTE

Oficio No. IVD/OVDC/006/2016.
Boca del Rio, Ver., 29 de Diciembre del 2016
Asunto: Contestacién de Oficio IVD/DG/UAIP/0028/16

LIC. ARTURO CONTRERAS BONILLA.
SUBDIRECTOR DE DERARROLLO DEL DEPORTE
PRESENTE.

En relacién al oficio turnado a esta oficina de Vinculacién y Capacitacion Deportiva, mediante
numero de Oficio IVD/DG/UAIP/0028/16 de la fecha del 22 de Diciembre del presente ario,
firmada por el Ing. Gabriel Avila Rosales quien es el encargado de la Unidad de Transparencia, el
cual solicita el pedimento del C. _ quien a su vez a través del Sistema INFOMEX
Veracruz con folio 01234216 solicita informacién publica del Estado de Veracruz, doy respuesta a
lo mencionado en comento:

1. ¢Cuantas personas cursaron el SICCED del 2011 al 2016 por cada nivel

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 en la estructura de 10 Niveles?

2011

Concentrado
de personas
que cursaron
SICCED 10

ENE | FEB | MAR [ABR | MAY | JUN | JUL [AGO [ SEP | OCT | NOV | DIC | ToTaL | NWEL | Niver 2

niveles o] 37 6 18 T [¢] 1 o 25 53 (o] 174 157
2012
Concentrado ENE FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | TOTAL | NIVEL 1 | NIVEL 2
de personas | B 20+
que cursaron (19
SICCED 10 39 45 [} 56 | (Niv | 16 4 o 0 11 | 25 | 253 234
niveles el 2)

2013

Concentrado | ENE [ FEB | MAR | ABR | MAY | JUN JuL [ Ao [sep [ocT [ Nov
de personas

que cursaron R
SICCED 10 o [¢] 58 8 [} 42 0 0 14 0 o
niveles |
IvD VER Deporte
ESTADO DE VERACRUZ ~————  msTITUTO veracRUZANG
oero

2014

COnce““’adOIENE FEB | MAR | ABR [ MAY | JUN | JUL | AGO | SEP |OCT | NOV | DIC |TOTAL | NIVEL 1 |NIVEL 2
de
que

cursaron 24 o 21 o o 10 a5 20 49 49 o 218 218
SICCED 10

niveles

2015

Concentrad |ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL |AGO | SEP |OCT | NOV | DIC | TOTAL | NIVEL 1 | NIVEL 2
o de
personas 152 24+
que + (18 (24 7
cursaron o o 31 o 121 70 41 74 Nivel 44 Nivel o 599 55
SICCED 10 2) 2)
niveles

2016

Concentrado | ENE FEB!MAR ABR | MAY | JUN JULlAGOS SEP |OCT |NOV | DIC | TOTAL | NIVEL 1| NIVEL 2
de personas
que
cursaron o o o 32 o 40 16 o o o o 11 99 29
SICCED 10
niveles

*Nota durante el periodo del 2011 -2016 solo se imparlieroq Nivel 1 y Nivel 2, de los demas
niveles no se cuenta con documentos de evidencia de imparticion..

2. sCuantas personas cursaron el 1,2,3,4 y 5 de estructura de 5 niveles del 2011 al 20167
Y 3. Detalle cada uno de estos niveles en que deporte lo cursaron del 2011 al 2016

2011
’— CONCENTRADO DE PERSONAS QUE CURSARON SICCED 05 NIVELES
aco | sep | ocT [Nov | pic | ToTaL | NIVEL | NIVEL
DEPORTE
| TAEKWONDO o o o o o 16 o
BEISBOL o o o o o 12 o
| ToTaL o o o o o 28 o
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VD VER Deporte

2 ESTADO DE VERACRUZ ~——— INSTITUTO VERACRUZANO
3 DEL DEPORTE

2012
CONCENTRADO DE PERSONAS QUE CURSARON SICCED 05 NIVELES
DEPORTE |ENE | FEB [MAR | ABR [ MAY [ JUN [JUL [AGOS [SEP [OCT [NOV| DIC | TOTAL | NIVEL 1| NIVEL 2
voLeioL| 0| © o/l ol of o ol ol o o o 10 0
ATLATISMO
SOBRE
RUEDAS| 0| o] o| o o| o ol ol ol of o 22 0
karatEDo| 10/ o]l o] o] o ol o o/l ol of ol o 10 10
sorso| ol o] o o o of o ol ol ol o 8 0
sesso| o| ol ol ol o of o o] ol o 0 19 10
TaEkwonpo| 100 o] o] of of o] o ol ol ol o 10 0
TOTAL 20| o 10| ol 22| of o ol ol of 19| 8 79 59 20
2013
CONCENTRADO DE PERSONAS QUE CURSARON SICCED 05 NIVELES
DEPORTE ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGOS SEP OCT | NOV DIC | TOTAL | NIVEL 1| NIVEL2
BEISBOL ol o ol o 0 0 0 0
HOCKEY| o ol ol ol of o 0 ol o 0 0
ACONDICIONAMIENTO
FISCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL| 21| 28 0 0 10| 14 0 0 0 7 o 0

2014

DEPORTE | ENE | FEB |MAR | ABR | MAY JUNlJUL aco | sep | oct | Nov | pic | ToTaL | NYEE

NIVEL
2

NINGUNO 0 0 0 ) 0 ol 0 0 0 0 0 0 0
2015
CONCENTRADO DE PERSONAS QUE CURSARON SICCED 05 NIVELES JETTRVED
I
DEPORTE | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP OCT | NOV | DIC | TOTAL N1 L 2
BEISBOL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ACONDICI
ONAMIENT
O FISCO 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0 0 85 [s]
HANDBALL 0 0 0 0 0 0| 0 0 0 23 0 0 23 0
IvD VER Deporte
%S = ESTADO DE VERACRUZ S —— INSTITUTO VERACRUZANO
DEL DEPORTE
2016
NIVEL | NIVEL
DEPORTE | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL |[AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | TOTAL 1
26(N
ivel| as(n 30(N
NINGUNO o o o 14 o (24 ivel 0 61 ivel o o o
3 2) 2)
nivel
1)
4.Y de la totalidad, ;Cuantos son li iados en edt ién fisica?

En respuesta a este punto le informo que dicha informacién no se tiene, ya que al no ser un
requisito tener dicha licenciatura para el proceso de inscripcién a los cursos de capacitacion no se
cuenta con ese dato.

5 Y 6.¢Cuantos conductores por nivel y deportes i 1 certificad para dar cursos y
Cuantos se encuentran activos?

En estos puntos hago mencién que por el momento no se cuenta con estos datos, ya que al
iniciar el préximo afio, se realizara una convocatoria para que los interesados que cumplan con
los requisitos, se inscriban.

7 y 8 ¢Cuantos de los conductores que participaron en el curso del SICCED se les adeuda
su pago y cuéles fueron los motivos?

A la fecha no se cuenta en este Instituto con algun documento en el cual el conductor requiera el
pago de sus honorarios por tal motivo me es imposible informar en relacion a estos puntos.

Sin mas por el momento quedo en atencién a usted.

Secretaria
de Educacién

VERACRUZ | 1MStituto Veracruzano
cosamosiiisuse | del Departe

CAPACITACION

Archivo:

CCP. Lic. Maria de los Angeles Ortiz Hermandez. — Directora General del IVD.-Para su ‘conocimiento.

Lic. Alejandro Lozano Ramos.- Titular del Organo de Control del IVD.- Para su conocimiento.

Ing. Gabriel Avila Rosales - Jefe de la Oficina de Evaluacién y Seguimiento de la Unidad de Transparencia.
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[ll. Inconforme con la respuesta, el dieciséis de enero del afio dos
mil diecisiete, el solicitante interpuso el recurso de revision a través del
sistema Infomex- Veracruz.

IV. Mediante acuerdo de fecha diecisiete de enero del afio dos mil
diecisiete se tuvo por presentado el recurso de revisibn y se ordend
remitirlo a la ponencia del comisionado José Rubén Mendoza Hernandez.

V. El veinte de enero del afio dos mil diecisiete, se admitié el recurso
dejandose a disposicion del sujeto obligado y del recurrente el expediente
para que en un plazo maximo de siete dias habiles manifestaran lo que a
su derecho conviniera.

VI. El treinta y uno de enero del presente afio, el sujeto obligado
comparecié mediante Sistema Infomex-Veracruz, lo cual se agreg6 al
expediente por acuerdo de nueve de febrero siguiente, asimismo se tuvo
por presentado al sujeto obligado dando cumplimiento al proveido
sefialado en el hecho anterior, haciendo diversas manifestaciones y
acompafando diversas documentales, las cuales se digitalizaron y se
remitieron al recurrente para su conocimiento, requiriendo a este Ultimo
para que en un término de tres dias habiles manifestara a este instituto lo
gue a su derecho conviniera.

VII. En fecha catorce de febrero del afio en curso se acordé ampliar
el plazo para resolver, en virtud de encontrarse transcurriendo el plazo
sefialado en el punto anterior.

VIIl. Por acuerdo de veinte de febrero de dos mil diecisiete, se
declar6 cerrada la instrucciéon y se dejaron los autos en estado de dictar
resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presento el
proyecto de resolucion conforme a las siguientes:

CONSIDERACIONES

PRIMERA. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente
para conocer y resolver los recursos de revisién, que tienen por objeto
salvaguardar y garantizar el derecho a la informacion y la proteccion de
datos personales, y que son presentados en contra de las respuestas
emitidas por el sujeto obligado, asi como por las omisiones de las mismas.

Lo anterior, con fundamento en lo previsto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 6 parrafos séptimo, octavo y
noveno y 67, parrafo segundo fraccion IV apartado 4, de la Constitucion
Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion ll,
89, 90, fracciéon XIl, 192, 193, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave; 73, 74 y 75 de los Lineamientos Generales para Regular el
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Procedimiento de Substanciacion del Recurso de Revision, y 9, inciso A),
fraccion lll, del Reglamento Interior de este instituto.

SEGUNDA. Requisitos de Procedibilidad. Este cuerpo colegiado
advierte que en el presente recurso de revision se encuentran satisfechos
los requisitos formales y substanciales previstos en el articulo 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, toda vez que en el mismo se sefiala: I. El
nombre del recurrente o, en su caso, de su representante o del tercero
interesado; 1l. Domicilio para oir y recibir notificaciones o correo electronico;
lll. La Unidad de Transparencia del Sujeto obligado ante la cual se
presento la solicitud cuyo tramite da origen al recurso; IV. La fecha en que
se le notifico al solicitante o en la que tuvo conocimiento del acto que
motiva el recurso o de presentacion de la solicitud, en caso de falta de
respuesta; V. El acto o resolucién que recurre y, en su caso, el nimero de
expediente que identifigue el mismo, o el documento con el que acredite la
existencia de la solicitud o los datos que permitan su identificacion en la
Plataforma Nacional; VI. La exposicion de los agravios; VII. La copia de la
respuesta que se impugna y, en su caso, de la naotificacion correspondiente,
salvo en el caso de falta respuesta de la solicitud, y VIIl. En su caso,
pruebas que tengan relacion directa con el acto o resolucion que se
recurre.

Lo anterior, conforme a lo previsto en los articulos 155, 156 y 157,
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; y en lo que no se oponga, el
numeral 63 de los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento
de Substanciacion del Recurso de Revision.

Por lo que al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales
de improcedencia o sobreseimiento previstas en los articulos 222 y 223 de
la multicitada Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica,
este organismo debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERA. Estudio de fondo. Previo al estudio de fondo es
menester sefalar que:

De conformidad con el texto vigente del articulo 1° de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, modificado por el
decreto de reforma constitucional publicado en el Diario Oficial de la
Federacion, el diez de junio de dos mil once, en materia de derechos
fundamentales, nuestro orden juridico tiene dos fuentes primigenias: los
derechos fundamentales reconocidos en la Constitucion; y todos aquellos
derechos humanos establecidos en tratados internacionales de los que el
Estado mexicano es parte.

Las normas provenientes de ambas fuentes gozan de rango
constitucional y, por tanto, son normas supremas del ordenamiento juridico
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mexicano. Esto implica que los valores, principios y derechos que ellas
materializan deben permear en todo el orden juridico, obligando a todas las
autoridades a su aplicacion y, en aquellos casos en que sea procedente, a
su interpretacion.

El derecho de acceso a la informacion esta regulado en el segundo
parrafo del articulo 6° de la referida Constitucion; 13 de la Convencion
Americana sobre Derechos Humanos y 19 del Pacto Internacional de
Derechos Civiles y Politicos.

El articulo 6° constitucional, en su apartado A, fraccion I, sefiala que
toda la informacién en posesion de cualquier autoridad, entidad, 6érgano y
organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, 6rganos
auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de
cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos
publicos o realice actos de autoridad en el ambito federal, estatal y
municipal, es publica y so6lo podra ser reservada temporalmente por
razones de interés publico y seguridad nacional, en los términos que fijen
las leyes. En la interpretacion de este derecho deberd prevalecer el
principio de maxima publicidad.

Asimismo, el derecho de peticibn consagrado en el articulo 8°
constitucional implica la obligacion de las autoridades de dictar a una
peticidn hecha por escrito, esté bien o mal formulada, un acuerdo también
por escrito, que debe hacerse saber en breve término al peticionario.

Aunado a ello, el ya referido articulo 6° de la propia Constitucién
federal, establece que el derecho a la informacion sera garantizado por el
Estado.

Ambos derechos, reconocidos ademas en tratados internacionales y
leyes reglamentarias, se encuentran vinculados y relacionados en la
medida que garantizan a los gobernados el derecho, no sélo a que se les
dé respuesta a sus peticiones por escrito y en breve término, sino que se
haga con la informacién completa, veraz y oportuna de que disponga o
razonablemente deba disponer la autoridad, lo que constituye un derecho
fundamental tanto de los individuos como de la sociedad.

Se ha establecido por parte de la Suprema Corte de Justicia de la
Nacion, que el acceso a la informacion se distingue de otros derechos
intangibles por su doble caracter: como un derecho en si mismo y como un
medio o instrumento para el ejercicio de otros derechos.

En efecto, ademas de un valor propio, la informacién tiene uno
instrumental que sirve como presupuesto del ejercicio de otros derechos y
como base para que los gobernados ejerzan un control respecto del
funcionamiento institucional de los poderes publicos, por lo que se perfila
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como un limite a la exclusividad estatal en el manejo de la informacion vy,
por ende, como una exigencia social de todo Estado de Derecho.

Asi, el acceso a la informacién como garantia individual tiene por
objeto maximizar el campo de la autonomia personal, posibilitando el
ejercicio de la libertad de expresion en un contexto de mayor diversidad de
datos, voces y opiniones; incluso algunos instrumentos internacionales lo
asocian a la libertad de pensamiento y expresion, a las cuales describen
como el derecho que comprende la libertad de buscar, recibir y difundir
informaciones e ideas de toda indole.

Por otro lado, el acceso a la informaciébn como derecho colectivo o
garantia social cobra un marcado caracter publico en tanto que
funcionalmente tiende a revelar el empleo instrumental de la informacién
no sélo como factor de autorrealizacion personal, sino como mecanismo de
control institucional, pues se trata de un derecho fundado en una de las
caracteristicas principales del gobierno republicano, que es el de la
publicidad de los actos de gobierno y la transparencia de la administracion.

Por tanto, este derecho resulta ser una consecuencia directa del
principio administrativo de transparencia de la informacién publica
gubernamental y, a la vez, se vincula con el derecho de participacion de
los ciudadanos en la vida publica, protegido por la Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos.

Lo anterior se establecio en la jurisprudencia de rubro: ACCESO A
LA INFORMACION. SU NATURALEZA COMO GARANTIAS INDIVIDUAL
Y SOCIAL, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su
Gaceta, Novena Epoca, Tomo XXVII, junio de 2008, pagina 743, Pleno,
tesis P./J. 54/2008; véase ejecutoria en el Semanario Judicial de la
Federacion y su Gaceta, Novena Epoca, Tomo XXVII, abril de 2008,
pagina 1563.

Para la efectiva tutela del derecho a acceder a la informacion
publica, la fraccién IV del articulo 6° constitucional, apartado A, precisa se
estableceran mecanismos de acceso a la informacion y procedimientos de
revision expeditos que se sustanciaran ante los organismos autbnomos
especializados e imparciales que establece la propia Constitucion.

A nivel local, la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave establece en su articulo 6°, reformado por el decreto de
reforma constitucional publicado en la Gaceta Oficial del Estado de
Veracruz, el veintisiete de abril del dos mil dieciséis, en materia de
transparencia, acceso a la informacion publica y proteccion de datos
personales, en el que se sefala que, toda persona gozara del derecho a la
informacion, asi como al de acceso, rectificacion, cancelacién y oposicion
al tratamiento de sus datos personales, frente a los sujetos obligados,
derecho que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 67 fraccion 1V,
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del ordenamiento legal en cita, se garantiza por este Instituto Veracruzano
de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, como
organismo autonomo del Estado, de funcionamiento colegiado, y de
naturaleza especializada en la difusion, capacitacion y cultura de la
transparencia, imparcial y con jurisdiccion material en su ambito de
competencia.

Por su parte, el articulo 7° sefiala que toda persona podré ejercer el
derecho de peticion ante las autoridades del Estado, de los municipios, asi
como de los organismos autbnomos, los cuales estaran obligados a dar
respuesta escrita, motivada y fundada, en un plazo no mayor de cuarenta y
cinco dias habiles. La ley regulara los casos en los que, ante el silencio de
la autoridad administrativa, la respuesta a la peticibn se considere en
sentido afirmativo.

Por otro lado, la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, dispone en sus
articulos 4 péarrafo 2; 5; 67, 140; 143 parrafo primero, y 145 parrafos
primero y segundo, que toda la informacion que los sujetos obligados
generen, administren o posean es publica, salvo los casos de excepcion
previstos en la propia Ley, y por ende, toda persona directamente o a
través de su representante legal, puede ejercer su derecho de acceso a la
informacion ante el sujeto obligado que corresponda; con la obligacion para
éste, de dar respuesta a la solicitud de informacion en un plazo de diez dias
hébiles siguientes al que se haya recibido dicha solicitud.

La obligacion de acceso a la informacién se cumple cuando se
ponen a disposicion del solicitante los documentos o registros o en su caso
se expidan copias simples o certificadas de la informacién requerida, y en
caso de que la informacion se encuentre publicada, se hara saber por
escrito al interesado la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar,
reproducir u obtener la informacion.

El solicitante a su vez puede impugnar la determinacién del sujeto
obligado de proporcionar o no la informacion solicitada, cuando se actualice
alguno de los supuestos previstos en el numeral 155 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de La Llave.

En el presente caso el ahora recurrente hace valer como agravio que
“...No existe congruencia entre las respuestas, ya por un lado informan que
se realizaron cursos y por otro dicen que no tienen un registro de los
conductores certificados para desarrollarlos; ademas omiten informar la
cantidad de participantes en los niveles 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10 de la
estructura de 10 niveles y 3, 4 y 5 de la estructura de 5 niveles; aducen no
tener el dato de cuantos son Licenciados en Educacion Fisica por no ser
requisito tener licenciatura, sin embargo el manual del sicced establece
indicar el grado de estudios que debe estar registrado en sus
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inscripciones...”, por lo que este instituto estima que deviene parcialmente
fundado en razén de lo siguiente:

De las constancias de autos se advierte que durante el
procedimiento de acceso a la informacion, el ente obligado dio respuesta a
cada uno de los cuestionamientos vertidos por el peticionario en su
solicitud de informacion; posteriormente comparecié la dependencia
obligada durante la substanciacion del recurso de revision, presentando las
siguientes documentales:

IVD VER Deporte

ESTADO DE VERACRUZ S — INSTITUTO VERACRUZANO
DEL DEPORTE

Oficio No. IVD/SDD/0051/17
Boca del Rio, Ver. 31 de Enero 2017
Asunto: RESPUESTA INFOMEX

ING. GABRIEL AVILA ROSALES
OFICINA DE SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE PROGRAMAS
PRESENTE

En relacién a la solicitud del recurso de revision del C. _ a través del sistema
INFOMEX, con niumero de folio RROO003617, se procedié a revisar nuevamente y de forma
exhaustiva los archivos de vinculacién deportiva y capacitacion que estan en el archivo
general del IVD, y asi poder dar contestacién puntual a la solicitud 01234216 de fecha del
20 de diciembre del 2016.

A continuacidén se anexa la informacion.

Sin mas por el momento, le envidé un cordial saludo.

ATENTAMENTE

l ? fleals?
LIC. ARTURO RER LA

SUBDIRECTOR DBDESARROLLO DEL DEPORTE
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IVD VER Deporte

ESTADO DE VERACRUZ s INSTITUTO VERACRUZANO
DEL DEPORTE

Oficio No. IVD/SDA/055/17
Boca del Rio, Ver., 31 de Enero del 2017
ASUNTO: Respuesta a Oficio IVD/UAIP/011/17

ING. GABRIEL AVILA ROSALES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

Por medio del presente se da respuesta al Oficio IVD/UAIP/011/17, donde el C.

través del sistema INFOMEX Veracruz, con folio RR00003617, solicita a la Unidad de Acceso a la
Informacién.

Lo anterior, fundamentado en el articulo 140, de la Ley 875 de transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Veracruz y de Ignacio de la Llave, asi como el vigésimo cuarto’ de los
lineamientos para publicar y mantener actualizada la informacién publica.

Por lo que se le informa que:

1. ¢Cuantos de los conductores que participaron dando curso del SICCED se les adeuda su pago -
durante el periodo 2011 al 20167
Respuesta:
Se le informa que en la base de datos se encuentran cuatro conductores pendientes de su
pago.

2. ¢Cuales son los motivos de su adeudo?
Respuesta:
Con motivo del cambio de Administracién, se ignora la causa por el cual la administracién
anterior dejé de pagarles a dichos conductores ya que en el acta de Entrega-Recepcion no
fue asentada dicha informacion. —

Sin otro particular, le saludo cordialmente,

/  ATE AENTE,
/ =
( : i
/i ' )
a >
LIC. GERAR QUEZ DEY/MERCADO MALPICA
SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO,

C.c.p. Lic. Maria de los Angeles Ortiz Hernandez - Directora General del Instituto Veracruzano del
Deporte.- Para su conocimiento.

Lic. Belem Guadalupe Paredes Zepeda. Secretaria Técnica del IVD.- Para su
conocimiento.

Archivo.
P’ \ o
Paseo las Flores s/n, Fracc. Virginia _
IVD VER Deporte
ESTADO O VERACS el i

. Oficio No.IVD/OVDC/001/2017
Boca del Rio, Ver.,31 de Enero del 2017
Asunto: Contestacion Oficio IVD/UAIP/010/17

ING. GABRIEL AVILA ROSALES

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRAM S PARENCIA
PRESENTE

En relacion a la solicitud del recur-o de revision del C _ a traves del sistema INFOMEX Veracruz con

folio RROD003617, se procedio a rovisar nuevamente y de manera exahutiva los archivos de la ofidna de
vinculacion deportiva y capacitacion que estan en el archivo general del IVD, para dar contestacion puntual de
la solicitud 01234216 de fech 20 e diciembre del 2016. :

Acontinuacion se detallan. )

Pregunta 1.- {Cudntas personas cursaron SICCED de 2011 al 2016 por cada nivel 1,2, 3,4,5, 6, ?, 8,9y10en
estructura de 10 niveles y 1, 2, 2. 4, 5 de la estructura de 5 niveles, detallen cada uno de estos niveles en que
deporte lo cursaron .

RESPUESTA : En ANEXO 1

PREGUNTA 2.- De la totalidad, cu-tos son licenciados en educacion fisica?.

RESPUESTA : De la totalidad ¢~ | smnos capacitados, 89 son licenciados en educacion fisica.

PREGUNTA 3. ¢ Cuantos cond .t . por nivel y deportes existen certificados para dar cursos y cuantos se
encuentran activos?

RESPUESTA: La plantilla de car - 1nres certificados en los archivos aparecen 22, de los cuales del 2011 al 2016
realizaron cursos activos 16, 1C os capacitadores dan nivel 1 y 2 de tronco cor_nun, solo en los dfgolr.tes deS
niveles se tienen 6 capacitad; " = dan nivel 1 de acondicionami fisico, beisbol, hockey, h karate

—

do y atletismo silla de

o Secretaria
:‘zesnmente % |de Educacion
capacitacion VER‘:‘CRUZ lnsmmo Veracruzans
Gemacnano| dol D?POﬂE

mmlwmvmﬂmmw
nica.- Para su conocimiento
d= Desarrolio del Deporte.- Para su conocimiento
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VER Deporte

};\ " ;." ({, ESTADO DE VERACRUZ e INSTITUTO VIRACRUZANOG
Vaame® OLL DEPORTE
NI
ANEXO 1
ANEXO 1, RESPUESTA A LA PREGUNTA 1
ANO 2011 ANO 2012
Estructura 10 niveles Estructura 10 niveles
DISCIPLINA

ASS

2
EARTS

Estructura S niveles

BEISBOL | 22
A.FISICO I 14
KARATEDO | 17

__DISCIPLINA

Estructura S niveles

BEISBOL | 38
A.FISICO | 56
HANDBALL | 2

KARETE DO NIVELII 20

IVD

ISTADQ OF VERACRUZ

VER Deporte

S INSTITUTO VERACRUZAND
OEL DEPOATE

ANO 2013 ANO 2014
Estructura 10 niveles Estructura 10 niveles
DISCIPLINA #ALUM

DISCIPLINA | #ALUM

Estructura 5 niveles

A_FISICO | 50

BEISBOLI 62

HOCKEY | 5 : Estructura 5 niveles

KARATE DO | 1 JA.FISICO | 50

|BEISBOL | 4

HANDBALL | 1
HOCKEY | 1

11
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ANO 2015 ANO 2016
Estructura 10 niveles Estructura 10 niveles
DISCIMINA IHALUM DISCIMINA RALUM
AJEDREZ | 1 FUTBOLI 4
ATLETISMO | 24 TAEKWONDO | 1
BASQUETBOLI 13 BASQUETBOLI 1
BOXEOI 20 MATACION | 1
CICLIEMO | A VOLEIBOLI 1
FUTBOLI 121 ATLETISMO | 1
GIMMASIA L
LEV. PESAS | 4 Estructura 5 niveles
LUCHA | A AL FISICO | 12
MATACION | 31
SOFTBOLI A
TAEKWONDO| 22
TRIATLON | 3
YOLEIBOLI b
TAEKWONDO NIVELII 1
FUTBOL NIVELII 4
BASQUETBOL MIVELII 2
Estruchura 5 niveles
AFISICOI 216
BEISBOLI 33
HANDBALL | 24
HOCKEY | 1

Documentales que constituyen prueba plena al tratarse de
instrumentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de
sus funciones, lo anterior de conformidad con los articulos 38, 51 y 52 de
los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de
Substanciacion del Recurso de Revision.

Ahora bien, lo requerido constituye informacion publica en términos
de lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIII; 4; 5; 9, fraccién
VI, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica para
el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
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Lo anterior es asi, puesto que el ahora recurrente requirié conocer lo

siguiente:

1.- ¢Cuantas personas cursaron el SICCED de 2011 al 2016 por
cada nivel 1, 2, 3, 4,5, 6, 7,8, 9y 10 en la estructura de 10
niveles y 1, 2, 3, 4 y 5 de la estructura de 5 niveles, detallando
en cada uno de estos niveles y en qué deportes lo cursaron?

2.- De la totalidad, ¢cuantos son licenciados en educacion
fisica?

3.- ¢Cuantos conductores por nivel y deportes existen
certificados para dar cursos y cuantos se encuentran activos?

4.- ¢ Cuéntos de los conductores que participaron dando cursos
del SICCED se les adeuda su pago y los motivos del adeudo?

Dado que el recurrente, en su expresion de agravios soOlo se

inconforma respecto de los cuestionamientos identificados en lineas
anteriores con los numeros 1, 2 y 3, queda intocado el punto nimero 4 por
no formar parte de la Litis, por lo que no ser4 motivo de estudio.

De manera ejemplificativa se muestra un recuadro en donde se

observan las respuestas dadas a cada uno de sus cuestionamientos:

No.

Informacién
solicitada

Inconformidad del
recurrente

Anélisis de la respuesta del Sujeto Obligado

¢Cuantas personas
cursaron el SICCED
de 2011 al 2016 por
cada nivel 1, 2, 3, 4,
56,7,8 9y l1l0enla
estructura de 10
niveles, detallando en
cada uno de estos
niveles y en qué
deportes lo cursaron?

Se omite proporcionar
la cantidad de
participantes en los
niveles 3, 4,5, 6,7, 8,9
y 10 en la estructura de
10 niveles.

En su respuesta proporcionada durante el
procedimiento de acceso remite seis tablas
relativas a los afios 2011, 2012, 2013, 2014, 2015
y 2016, mismas en las que se advierte la cantidad
de personas que tomaron el curso por mes,
ademas de mostrarse la cantidad total que
cursaron el nivel 1y 2, haciendo la indicacion al
finalizar las tablas que durante el periodo del
2011 al 2016 solo se impartieron Nivel 1 y Nivel 2.
Posteriormente, durante la substanciacion del
recurso se dieron a conocer los deportes, motivo
por el cual se colma tal pretension.

¢Cuantas personas
cursaron el SICCED
de 2011 al 2016 por
cada nivel 1, 2, 3,4y
5 de la estructura de
5 niveles, detallando
en cada uno de estos
niveles y en qué
deportes lo cursaron?

Se omite proporcionar
la cantidad de
participantes en los
niveles 3, 4 y 5 de la
estructura de 5 niveles

En su respuesta proporcionada durante el
procedimiento de acceso al igual que en el
anterior punto se remiten seis tablas relativas a
los afios 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016,
mismas en las que se advierte la cantidad de
personas que tomaron el curso por mes, ademas
de mostrarse los deportes y la cantidad total de
personas que cursaron el nivel 1 y 2.
Posteriormente, en la substanciacion del recurso
se muestran seis tablas destinadas a atender la
pregunta en cuestion, informando de manera
general la cantidad de alumnos y los deportes en
gue se cursaron; sin embargo en ambas
respuestas no se advierte la cantidad de
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participantes en los niveles 3, 4 y 5, motivé por el
cual no se colma a cabalidad dicha pretension.

De la totalidad,
¢Jcuantos son
licenciados en
educacion fisica?

Aducen no tener el dato
de cuantos son
Licenciados en
Educacién Fisica por no
ser  requisito  tener
licenciatura, sin
embargo el manual del
SICCED establece
indicar el grado de
estudios que debe estar

Si bien en el procedimiento de acceso niega
proporcionar lo  requerido, durante la
substanciacion del recurso de revision informa
que de la totalidad de los alumnos capacitados,
ochenta y nueve son Licenciados en Educacion
Fisica, respuesta con la que se atiende el
cuestionamiento vertido por el solicitante.

registrado en sus
inscripciones.

Si bien en el procedimiento de acceso niega
proporcionar lo peticionado, en la substanciacion
del recurso de revision comunica que en la
plantila de capacitadores certificados que se
¢, Cuantos Informan que se | encuentra en los archivos de la dependencia,
conductores por nivel | realizaron cursos y | existen veintidos, de los cuales del afio 2011 al
y deportes existen | dicen que no tienen | 2016 realizaron cursos activos dieciséis, ademas
certificados para dar | registro de los | que todos los capacitadores dan nivel 1 y 2 de
cursos y cuantos se | conductores tronco comin, y que solo en los deportes de 5
encuentran activos? certificados para | niveles se tiene seis capacitadores que dan nivel
desarrollarlos. 1 de acondicionamiento fisico, béisbol, hockey,
handball, karate do y atletismo en silla de ruedas.
De lo anterior se advierte que, de los veintidés
capacitadores que se encuentran certificados,
todos se encuentran activos, toda vez que estan
dando los niveles antes citados. Por lo tanto se
colma esta parte de la solicitud de
informacion.

Evidenciandose con lo anterior, lo parcialmente fundado del agravio,
ello es asi, puesto que en las respuestas proporcionadas por el sujeto
obligado no se advierte que se haya pronunciado respecto de la cantidad
de participantes en los niveles 3, 4 y 5 de la estructura de 5 niveles, pues si
bien en su respuesta inicial advierte que relativo a la estructura de 10
niveles que se impartié durante el periodo del afio dos mil once al dos mil
dieciséis solo se impartieron Nivel 1 y Nivel 2; en tanto que en la misma
respuesta no se observa que haya realizado la misma manifestacion para
la estructura de 5 niveles.

En consecuencia lo procedente es modificar la respuesta otorgada
durante la substanciacion del recurso de revision, y ordenar al sujeto
obligado que proporcione a la parte recurrente la cantidad de participantes
en los niveles 3, 4 y 5 de la estructura de 5 niveles, lo que debera realizar
en un plazo no mayor a cinco dias, contados a partir de que cause
estado la presente resolucién, lo anterior en términos de los articulos 218,
fraccion I; 238, fraccion | y 239 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, se:
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RESUELVE

PRIMERO. Se modifica la respuesta otorgada por el ente obligado
durante la substanciacion del recurso de revision y se le ordena que
proceda en los términos precisados en la consideracion tercera, lo que
debera realizar en un plazo no mayor a cinco dias, contados a partir de
gue cause estado la presente resolucion.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Cuenta con ocho dias habiles a partir del dia siguiente en que se
notifique la presente resolucién, para que manifieste su autorizacion para la
publicacién de sus datos personales, en el entendido que, de no hacerlo
asi, se entendera contestada en sentido negativo; de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 215 fraccidon V de la ley de la materia;

b) Debera informar a este instituto, si se permitié el acceso a la
informacion y si le fue entregada y recibida la misma en los términos
indicados en este fallo, en el entendido que, de no hacerlo, existira la
presuncién de que la resolucién ha sido acatada. Lo que debera realizar
dentro del plazo de tres dias hébiles posteriores al en que el sujeto
obligado cumpla con lo mandado en la presente resolucion o de que
fenezca el plazo otorgado para su cumplimiento; y

c) La resolucion pronunciada puede ser combatida por la via
ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos
la notificacién de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo
215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucion, deberd informar a este instituto de dicho
cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que en caso
de desacato de ésta resolucion, se darad inicio a los
procedimientos contemplados por la ley de la materia.

Todo lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218,
fracciones Ill y IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
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Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del
Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de
Datos Personales, en términos del articulo 91 de la Ley niamero 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, ante la secretaria de acuerdos, con quien actdan y da
fe.

Yolli Garcia Alvarez José Rubén Mendoza Hernandez
Comisionada presidenta Comisionado

Maria Yanet Paredes Cabrera
Secretaria de acuerdos
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